
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ SƠN DUNG 

 

Số:124/BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

 

Sơn Dung, ngày  26 tháng 07 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng chống mua bán người năm 2023  

trên địa bàn xã Sơn Dung 

 
 

Thực hiện Công văn số Thực hiện Công văn số 69/PLĐTBXH- ngày 

18/7/2023 của Phòng LĐTBXH huyện Sơn Tây về việc hướng dẫn hoạt động 

hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”. Ủy ban nhân dân 

xã Sơn Dung báo cáo như sau: 

1. Tình hình mua bán người và các vấn đề liên quan đến mua bán 

người: 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Dung chưa phát hiện tội 

phạm mua bán người, nhất là các hoạt động môi giới, tổ chức cho người khác trốn 

đi nước ngoài hoặc ở lại nước ngoài trái phép; chưa phát hiện các hoạt động mang 

thai hộ, kể cả vì mục đích thương mại và các hoạt động mua bán mô, bộ phận cơ 

thể người. 

2. Kết quả các mặt công tác phòng chống mua bán người: 

- Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các ban, ngành có liên quan làm tốt công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; quán triệt nghiêm túc, đầy đủ các văn bản, 

kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh và Công an tỉnh về phòng 

chống tội phạm mua bán người đến tận quần chúng nhân dân trên địa bàn. Trọng 

tâm là: Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người và hỗ trợ 

cho nạn nhân bị mua bán trở về bằng nhiều hình thức phong phú, với các văn bản 

hướng dẫn thi hành; Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình thực hiện Kết 

luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng 

đến năm 2030 trên địa bàntỉnh; Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh về 

thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023... Đối tượng triển khai 

là toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn. Trong đó tập trung 

vào các KDC vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số; địa bàn 

có nhiều đối tượng là phụ nữ, trẻ em…. 
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- Chỉ đạo các ngành chuyên môn, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và 

các thôn nắm chắc tình hình trên địa bàn; tổ chức trực ban 24/24, kịp thời tiếp nhận 

các tố giác, tin báo tội phạm liên quan đến mua bán người để phối hợp xác minh, 

xử lý; thông báo công khai các đường dây nóng, số điện thoại liên hệ của Công an 

huyện, Công an xã, và lực lượng liên quan để kịp thời tiếp nhận và giải cứu khi có 

yêu cầu.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự nhất là 

công tác quản lý cư trú; quản lý, kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về an ninh trật tự nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện tội phạm mua bán 

người và nạn nhân bị mua bán, cưõng bức lao động, hoạt động mại dâm. 

3. Những tồn tại, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến phòng ngừa tội 

phạm mua bán người trên thực tế vẫn còn chưa thường xuyên, thiếu chiều sâu, hiệu 

quả. 

- Công tác phòng ngừa với tội phạm mua bán người của một ngành, cá nhân 

còn hạn chế; công tác phối kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm này còn hạn chế. 

- Nhận thức pháp luật của nhân dân nhìn chung còn nhiều hạn chế, nhất là 

các xã vùng sâu, vùng xa; thậm chí một bộ phận nhân dân vẫn còn có tâm lý chủ 

quan, chưa thật sự đề cao cảnh giác. 

4. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2023. 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật, các văn bản chỉ đạo, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công 

an, UBND tỉnh, Công an tỉnh, Công an huyện về công tác phòng chống tội phạm 

mua bán người để cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn nắm, thực 

hiện nghiêm túc. 

2. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mua bán người gắn với triển khai các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” và “Ngày 

thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”.  

3. Chỉ đạo Công an xã, cơ quan liên quan triển khai đồng bộ các biện pháp 

nghiệp vụ, nắm chắc tình hình địa bàn. 

4. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT 

5. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phong trào đấu tranh tố 

giác tội phạm liên quan đến tội phạm mua bán người; xây dựng các mô hình về 

bảo vệ và phòng chống tội phạm mua bán người, trọng tâm là phụ nữ và trẻ em 

gái. 

6. Chỉ đạo tăng cường khai thác hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư vào 

công tác đấu tranh và phòng chống tội phạm mua bán người trên địa bàn. 
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Trên đây là báo cáo kết quả về công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm 

mua bán người năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Dung./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng LĐTBXH huyện; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT; PCT.UBND xã; 

- MTTQVN;Hội đoàn thể xã; 

- CA xã; 

- Trưởng 5 thôn; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Văn Đùng 
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